
Página 24183Número 119 Martes, 26 de mayo de 2009

I. ComunIdad autónoma

1. Disposiciones Generales

Consejería de Cultura y Turismo

8478 Orden de 18 de mayo de 2009, de la Consejería de Cultura y 

Turismo, por la que se establecen las bases reguladoras para la 

concesión de subvenciones a Consejos Locales de la Juventud.

Los Consejos Locales desempeñan un papel fundamental para el fomento y 

promoción del asociacionismo, la participación social en el ámbito municipal, y 

potencian la educación en valores y derechos humanos.

La Ley 6/2007, de 4 de Abril, de Juventud de la Región de Murcia, indica que 

el Instituto de la Juventud establecerá medidas para hacer efectivo el principio 

de promoción de participación activa de las personas jóvenes en el desarrollo de 

las actuaciones que la misma contempla, así como para fomentar el movimiento 

asociativo y el voluntariado. 

Además, regula los Consejos de la Juventud en el ámbito territorial de la 

Región de Murcia, como entidades canalizadoras de la participación juvenil, con 

naturaleza de Corporaciones Públicas sectoriales de base privada con personalidad 

jurídica propia y plena capacidad para el cumplimiento de sus fines.

Conforme a ello y con la finalidad de dar cumplimiento a la Ley 38/2003, 

de 17 de noviembre, General de Subvenciones, en relación con la Ley 7/2005, 

de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región 

de Murcia, la presente Orden recoge las bases reguladoras que han de regir la 

concesión, en régimen de concurrencia competitiva, de subvenciones a Consejos 

Locales de Juventud, por parte del Instituto de la Juventud, cuya finalidad es 

impulsar su labor y funcionamiento, mediante la realización de proyectos y 

actividades coherentes con los fines que les son propios, conforme al Capítulo 2.º 

del Título III de la citada Ley 6/2007, de 4 de abril, de Juventud de la Región de 

Murcia.

Por cuanto antecede, y puesto que los Consejos Locales tienen como 

finalidad esencial el fomento de la participación juvenil, se justifica que reciban 

un tratamiento especial diferente del resto de Entidades Juveniles, aunque ello 

redunde en interés y beneficio de las asociaciones en sus respectivos ámbitos 

municipales.

En su virtud, a propuesta del Instituto de la Juventud de la Región de Murcia 

y conforme a las facultades que me atribuye la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, 

de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia,

Dispongo:

Artículo 1. Objeto.

La presente Orden tiene por objeto establecer las bases reguladoras para la 

concesión, en régimen de concurrencia competitiva, de subvenciones por parte del 

Instituto de la Juventud de la Región de Murcia, para la realización de proyectos y 

actividades de los Consejos Locales de Juventud de la Región de Murcia. 

NPE: A-260509-8478



Página 24184Número 119 Martes, 26 de mayo de 2009

Los proyectos y actividades para los que se solicite subvención deberán tener 

alguna de las siguientes finalidades dirigidas a la población joven: 

a).- Promover el asociacionismo y la participación social en el ámbito 

territorial que le corresponda.

b).- Potenciar la educación en valores y derechos humanos.

Artículo 2. Convocatoria

La convocatoria de estas subvenciones se realizará por Resolución de la 

Directora del Instituto de la Juventud de la Región de Murcia publicada en el 

Boletín Oficial de la Región de Murcia, en régimen de concurrencia competitiva, 

de acuerdo de lo dispuesto en las presentes bases reguladoras, de conformidad 

con lo establecido en el artículo 17.2 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre de 

Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

Cada convocatoria determinará los créditos presupuestarios a los que se 

imputará el gasto correspondiente a las subvenciones objeto de concesión.

Artículo 3. Beneficiarios

Podrán ser beneficiarios de las subvenciones convocadas por la presente 

Orden los Consejos Locales de Juventud de la Región de Murcia constituidos con 

anterioridad a la fecha de publicación en el B.O.R.M. de las correspondientes 

convocatorias, y que reúnan los requisitos que se señalan en el artículo 

siguiente.

De conformidad con el artículo 16 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de 

Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, modificado por 

la Ley 12/2006, de 27 de diciembre, de Medidas fiscales, administrativas y de 

orden social para el año 2007, y en relación con el artículo 42 del Real Decreto 

887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley General 

de Subvenciones, al tratarse los beneficiarios de entidades no lucrativas que 

desarrollan programas de acción social, quedan exonerados de la constitución de 

garantías.

Artículo 4. Requisitos

Para ser beneficiarios de las subvenciones a que se refiere la presente Orden, 

los solicitantes deberán reunir los siguientes requisitos:

1.-Estar inscritos en el Censo de Entidades Juveniles y Entidades Prestadoras 

de Servicios a la Juventud, del Instituto de la Juventud de la Región de Murcia.

2.- Haber iniciado el proceso de adaptación de su Reglamento a la Ley 

6/2007, de 4 de Abril, de Juventud de la Región de Murcia, de conformidad 

con la Disposición Transitoria Tercera de dicha norma, y así haberlo acreditado 

previamente por escrito.

3.- a).- No tener deudas tributarias en periodo ejecutivo de pago con 

la Administración de la Comunidad Autónoma, salvo que las mismas estén 

suspendidas o garantizadas. 

3.- b).- Hallarse al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias 

con el Estado.

3.- c).- Hallarse al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones frente a 

la Seguridad Social.

4.- No estar incurso en ninguna de las circunstancias establecidas en el 

artículo 13 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

NPE: A-260509-8478



Página 24185Número 119 Martes, 26 de mayo de 2009

5.- La circunstancia del apartado 4 se justificará, de conformidad con lo 

dispuesto en el artículo 13.7 de la Ley General de Subvenciones, mediante la 

presentación de una Declaración Responsable. La acreditación de hallarse al 

corriente en sus obligaciones tributarias y frente a la Seguridad Social se obtendrá 

de oficio por el Instituto de la Juventud, previa autorización expresa del solicitante 

para recabar sus datos de los órganos competentes. La firma de la solicitud será 

bastante para consentir dicha autorización. 

Artículo 5. Solicitud y plazo de presentación.

1. Las solicitudes de subvención se formalizarán cumplimentando en todos 

sus apartados el correspondiente modelo normalizado de solicitud que a tal fin se 

incluirá en la convocatoria a que se hace mención en el artículo 2 de la presente 

Orden, y se formularán de acuerdo con lo establecido en el artículo 70 de la 

Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones 

Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

2. Las solicitudes se presentarán en el Registro del Edificio Administrativo 

Infante (Avda. Infante D. Juan Manuel 14, Murcia), por ventanilla única o en 

cualquiera de los registros y oficinas relacionados en el artículo 38.4 de la Ley 

30/1992, de 26 de noviembre de Régimen Jurídico de las Administraciones 

Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

La presentación de solicitudes a través de las oficinas de Correos se hará 

en sobre abierto, con objeto de que en la cabecera de la solicitud, se hagan 

constar, con claridad, el nombre de la oficina y la fecha de presentación, de 

conformidad con lo dispuesto en el artículo 31 del Real Decreto 1829/1999, de 3 

de diciembre.

3. Los plazos para la presentación de las solicitudes serán los que se 

establezcan en cada convocatoria.

4. La presentación de la solicitud conllevará la autorización para recabar los 

certificados oportunos sobre los datos relativos al cumplimiento por el solicitante 

de sus obligaciones tributarias y frente a la Seguridad Social, a los efectos 

previstos en el artículo 15, apartado 1 de la presente Orden.

Artículo 6. Documentación.

Las solicitudes deberán acompañarse con carácter general de la 

documentación siguiente:

a).- Descripción del proyecto o actividad para el que se solicita subvención.

b).- Documentación que acredite la representación de quien suscribe la 

solicitud en nombre del correspondiente Consejo Local, y fotocopia compulsada 

del Documento Nacional de Identidad del representante de la entidad que firme 

la solicitud.

c).- Declaración Responsable dirigida a la Directora del Instituto de la 

Juventud de la Región de Murcia, de no estar incurso el peticionario en ninguna 

de las circunstancias a que se refiere el artículo 13 de la ley 38/2003, de 17 de 

Noviembre, General de Subvenciones.

Artículo 7. Subsanación.

De acuerdo con lo establecido en el artículo 17.5 de la Ley 7/2005, de 

subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, si la solicitud 

no reúne los requisitos establecidos en la norma de convocatoria, el órgano 

competente para instruir requerirá al interesado para que, en un plazo de diez 

NPE: A-260509-8478



Página 24186Número 119 Martes, 26 de mayo de 2009

días hábiles, la subsane, con indicación de que si así no lo hiciera, se le tendrá por 

desistido de su solicitud, previa resolución que deberá ser dictada en los términos 

previstos en el artículo 71 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 

Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 

Común.

Artículo 8. Órganos e instrucción del procedimiento.

1. La competencia para la instrucción y resolución del procedimiento de 

concesión de las subvenciones, corresponderá a la Secretaría General Técnica y a la 

Directora del Instituto de la Juventud de la Región de Murcia, respectivamente. La 

Secretaría General Técnica, como órgano instructor, podrá realizar de oficio cuantas 

actuaciones estime necesarias para la determinación, conocimiento y comprobación 

de los datos en virtud de los cuales debe formularse la Propuesta de Resolución.

2. De conformidad con el artículo 76 de la Ley 30/1992, en cualquier momento 

a lo largo del procedimiento podrá instarse al solicitante para que cumplimente 

cualquier otro requisito o trámite omitido, concediendo a tal efecto un plazo 

de diez días hábiles a partir de la notificación, con expreso apercibimiento de 

que de no hacerlo así, se le podrá declarar decaído en su derecho al trámite 

correspondiente.

3. A continuación se realizará por el órgano instructor una preevaluación, 

en la que se examinará el cumplimiento por parte de los Consejos Locales 

solicitantes de los requisitos para adquirir la condición de beneficiarios, debiendo 

quedar constancia en el expediente de un informe del órgano instructor en el que 

conste que los beneficiarios cumplen todos los requisitos necesarios, para ser 

beneficiarios de las subvenciones. A efectos de la acreditación de los requisitos 

contenidos en el apartado 3 del artículo 4 se tendrá en cuenta, en este momento 

del procedimiento la Declaración Responsable a que se refiere el artículo 7 c) de 

la presente Orden. Aquellas solicitudes que no cumplan las condiciones impuestas 

para ello, serán inadmitidas mediante Resolución motivada de la Directora del 

Instituto de la Juventud.

4. Posteriormente se constituirá una Comisión de Evaluación que deberá 

elaborar un informe en el que se concrete el resultado de la evaluación efectuada, 

en aplicación de los criterios señalados en el artículo 10. Dicho informe contendrá 

la relación de los solicitantes para los que se propone la concesión de la 

subvención y la cuantía, así como las de aquellos solicitantes para los que se 

propone la denegación de la subvención solicitada, en su caso.

5. La Comisión de Evaluación podrá recabar cuantos informes, datos y 

documentos considere necesarios o convenientes para la evaluación de las 

solicitudes admitidas, estando facultada para resolver las dudas que se presenten 

y tomar los acuerdos necesarios.

6. Esta Comisión de Evaluación estará integrada por los siguientes 

miembros:

• Presidenta: La Jefa del Servicio de Planificación y programas del Instituto 

de la Juventud o persona que la sustituya. 

• Vocales:

- Un Técnico del Instituto de la Juventud.

- Un representante del Consejo de la Juventud de la Región de Murcia.

• Secretario: un funcionario del Instituto de la Juventud, designado por el 

titular de la Dirección del mismo.

NPE: A-260509-8478



Página 24187Número 119 Martes, 26 de mayo de 2009

7. Una vez emitido informe por la Comisión de Evaluación, el Instituto de la 

Juventud recabará de oficio, respecto de los solicitantes para los que se propone 

la concesión de la subvención, los certificados acreditativos del cumplimiento de 

los requisitos a los que se refiere el artículo 4.3 de la presente Orden.

Artículo 9. Criterios de valoración.

La Comisión de Evaluación aplicará los siguientes criterios y baremos para la 

valoración de las solicitudes:

1. Calidad del proyecto. Hasta 12 puntos, conforme a la siguiente 

distribución:

a).- Fundamentación del proyecto y necesidad de la actuación. Máximo 3 

puntos.

b).- Objetivos y resultados previstos. Adecuación entre éstos y las actividades 

por desarrollar. Máximo 3 puntos.

c).- Metodología. Aspectos innovadores y participación activa de los 

beneficiarios. Máximo 3 puntos.

d).- Impacto Local. Repercusión en la comunidad. Máximo 3 puntos.

2. Beneficiarios. Hasta 6 puntos, conforme a la siguiente distribución:

a) Participación de jóvenes desfavorecidos o con menos oportunidades. 

Máximo 3 puntos.

b) Número de beneficiarios directos e indirectos. Máximo 3 puntos.

3. Recursos económicos. Hasta 2 puntos, conforme a la siguiente 

distribución:

a) Existencia de otras aportaciones para la cofinanciación del proyecto. 

Máximo 1 punto.

b) Viabilidad económica sobre la base de la financiación prevista. Máximo 1 

punto.

El importe íntegro de la subvención se repartirá entre los solicitantes en 

función de la puntuación obtenida conforme al baremo.

Artículo 10. Finalización del procedimiento.

1. El órgano instructor, a la vista del expediente y del Informe de la Comisión 

de Evaluación, formulará Propuesta provisional de Resolución, debidamente 

motivada, que deberá notificarse a las entidades interesadas para que en el 

plazo de 10 días hábiles a contar desde el día siguiente al de la notificación 

correspondiente, puedan presentar alegaciones. Se podrá prescindir de este 

trámite de audiencia cuando no figuren en el procedimiento ni sean tenidos en 

cuenta otros hechos ni otras alegaciones y pruebas que las aducidas por los 

interesados. En este caso la Propuesta tendrá el carácter de definitiva.

Examinadas las alegaciones aducidas en su caso por las entidades interesadas 

se formulará Propuesta definitiva de Resolución por el órgano instructor que 

deberá expresar la relación de solicitantes para los que se propone la concesión 

de la subvención y la cuantía, especificando su evaluación y los criterios de 

valoración seguidos para efectuarla, así como la relación de los solicitantes para 

los que se propone la denegación de la subvención solicitada.

Dicha Propuesta será elevada a la Directora del Instituto de la Juventud de la 

Región de Murcia para que dicte Resolución.

NPE: A-260509-8478



Página 24188Número 119 Martes, 26 de mayo de 2009

2. Cuando la subvención tenga por objeto la financiación de actividades 

que vayan a desarrollarse por el solicitante y el importe de la subvención de 

la Propuesta de Resolución sea inferior al que figura en la solicitud presentada, 

se podrá instar del beneficiario la reformulación de su solicitud con el fin de 

ajustar sus compromisos y condiciones a la subvención otorgable. En este caso 

la Propuesta de Resolución mencionada tendrá carácter provisional y una vez que 

la solicitud reformulada merezca la conformidad de la Comisión de Evaluación, se 

procederá en la forma prevista en el apartado anterior remitiendo lo actuado a la 

Directora del Instituto de la Juventud para que dicte Resolución.

En todo caso, la reformulación de la solicitud deberá respetar el objeto, 

condiciones y finalidad de la subvención, así como los criterios de valoración 

establecidos respecto de la solicitud.

3. El procedimiento finalizará mediante Resolución de la Directora del Instituto 

debidamente motivada en la que se hará constar la relación de solicitantes a los 

que se concede la subvención y su cuantía y, asimismo, la desestimación del 

resto de las solicitudes. 

4. Dicha Resolución, que se notificará a los interesados de conformidad con 

lo previsto en el artículo 59 de la ley 30/1992, de 26 de Noviembre, no pondrá fin 

a la vía administrativa y contra ella podrá interponerse recurso de alzada ante el 

Consejero de Cultura y Turismo.

5. El plazo máximo para resolver y notificar la Resolución del procedimiento 

será de seis meses a contar desde el día siguiente a la publicación de la presente 

Orden en el Boletín Oficial de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. 

Transcurrido dicho plazo sin que se haya notificado resolución expresa, las 

peticiones se entenderán desestimadas por silencio administrativo.

Artículo 11. Concurrencia.

Las subvenciones previstas podrán concurrir con otras subvenciones, ayudas, 

ingresos o recursos de otras Administraciones públicas o de otros entes públicos 

o privados, nacionales, de la Unión Europea o de Organismos Internacionales.

Artículo 12. Pago.

El pago de la subvención concedida se realizará por el importe total de la 

misma en el momento de la concesión y con carácter previo a la justificación 

del cumplimiento de la finalidad para la que se concedió, toda vez que las 

subvenciones financian una parte importante de los gastos inherentes a las 

actuaciones que se pretende fomentar y dada la limitación de los recursos 

económicos disponibles por parte de los beneficiarios. Todo ello de conformidad 

con lo dispuesto en el artículo 29.3 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de 

Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

Cuando el importe de la subvención, aisladamente o en concurrencia con 

otras subvenciones, ayudas, ingresos o recursos supere el coste de la actividad a 

desarrollar por el beneficiario, procederá el reintegro del exceso obtenido sobre el 

coste de la actividad subvencionada, así como la exigencia del interés de demora 

correspondiente.

Artículo 13. Modificación.

Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la concesión de la 

subvención y en todo caso, la concesión concurrente de subvenciones o ayudas 

otorgadas por otras Administraciones o entes públicos o privados, nacionales, 

NPE: A-260509-8478



Página 24189Número 119 Martes, 26 de mayo de 2009

de la Unión Europea o internacionales, podrá dar lugar a la modificación de la 

Resolución de concesión.

Artículo 14. Obligaciones de los beneficiarios.

Son obligaciones de los beneficiarios las siguientes:

1. Acreditar hallarse al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones 

tributarias y frente a la Seguridad Social, con anterioridad a dictarse la Propuesta 

de Resolución de Concesión.

2. Cumplir la finalidad para la que se concedió la subvención, así como asumir 

todas las responsabilidades que pudieran derivarse de su realización.

3. Costear, en su caso, la parte del proyecto seleccionado que no quede 

cubierta por el importe de la subvención concedida, a fin de que dicho proyecto 

sea efectivamente realizado.

4. Hacer constar en cualquiera de los soportes publicitarios utilizados para 

la difusión de la actividad o proyecto subvencionado, que éste se realiza con 

la colaboración del Instituto de la Juventud de la Región de Murcia. Cuando 

dicha difusión se realice en soportes impresos, se utilizará el escudo oficial 

de la Comunidad Autónoma de Murcia, así como el logotipo del Instituto de la 

Juventud.

5. Comunicar al Instituto de la Juventud la obtención de otras subvenciones, 

ayudas, recursos e ingresos para la misma finalidad, procedentes de cualquier 

otra Administración o ente público o privado, nacional, de la Unión Europea o 

internacional, o cualquier otro ingreso o recurso para la misma finalidad o 

actividad para la que se concedió la subvención.

6. No modificar el contenido del programa para el que se solicitó la 

subvención, sin la previa conformidad del Instituto de la Juventud.

7. Someterse a las actuaciones de comprobación y seguimiento de la 

aplicación de la subvención concedida que estime oportuno el Instituto de la 

Juventud, al control financiero que corresponda a la Intervención General de la 

Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, y a cualesquiera otras actuaciones 

de comprobación y control financiero que puedan realizar los órganos de control 

competentes, tanto nacionales como comunitarios, aportando cuanta información 

les sea requerida a tal efecto.

8. Facilitar cuanta información le sea requerida por el Tribunal de Cuentas.

9. Comunicar al Instituto de la Juventud la modificación de cualquier 

circunstancia tanto objetiva como subjetiva que afecte a alguno de los requisitos 

exigidos para la concesión de la subvención.

10. Justificar la subvención concedida en los plazos y términos previstos en 

la presente Orden.

Artículo 15. Plazos de ejecución y justificación.

1. El plazo de ejecución de las actividades subvencionadas comprenderá 

hasta el 31 de Diciembre del año correspondiente a la convocatoria.

2. Las subvenciones concedidas deberán justificarse en el plazo de treinta 

días hábiles desde la fecha de finalización del plazo de ejecución de las mismas, 

aportando para ello la documentación que se especifica en el artículo 17 de la 

presente Orden.

3. Cuando por razones no imputables a los beneficiarios de las subvenciones, 

no fuera posible cumplir con los plazos de ejecución y justificación establecidos, 

NPE: A-260509-8478



Página 24190Número 119 Martes, 26 de mayo de 2009

éstos deberán solicitar del Instituto de la Juventud, antes del vencimiento 

del plazo de que se trate y conforme al artículo 49 de la Ley 30/1992, de 26 

de Noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 

Procedimiento Administrativo Común, la autorización de prórroga para los 

mismos, debiendo acreditar debidamente la concurrencia de las circunstancias 

que impidan su cumplimiento, indicando cuál es el estado de ejecución técnico y 

económico del proyecto, así como la fecha prevista de finalización del mismo.

Artículo 16. Justificación.

Los beneficiarios de las subvenciones deberán justificar el cumplimiento de 

las mismas mediante la presentación de los siguientes documentos:

a) Memoria justificativa de la aplicación de la subvención concedida y 

explicación de la realización del proyecto financiado, conforme al formulario que 

se anexa en la presente convocatoria (ANEXO III).

b) Certificación en la que conste el importe total de los gastos contraídos 

para la realización del objeto de la subvención y, en su caso, las entidades que 

han colaborado en su financiación y cantidad aportada por cada una de ellas.

c) Los gastos ocasionados para la realización del objeto de la subvención, 

se justificarán con la presentación de las facturas y/o los documentos contables 

correspondientes, que hayan servido de base para el pago de los mismos.

Dichas facturas y documentos se presentarán en original o fotocopia 

compulsada. 

d) El pago de los gastos a los que hace referencia el apartado anterior, se 

justificará mediante la presentación para cada uno de ellos, de alguno de los 

documentos siguientes:

d. 1) Cuando se realice por transferencia o cheque, mediante el recibí en la 

factura, copia de la transferencia o movimiento en la cuenta corriente.

d. 2) Cuando se realice en metálico, mediante el recibí en la factura.

e) En su caso, la carta de pago de reintegro en el supuesto de remanentes 

no aplicados así como de los intereses derivados de los mismos.

Artículo 17. Reintegro.

1. Procederá el reintegro de las cantidades percibidas cuando concurra 

cualquiera de las causas previstas en los artículos 36 y 37 de la Ley 38/2003, de 

17 de Noviembre, General de Subvenciones, previa incoación del correspondiente 

procedimiento de reintegro de acuerdo con los artículos 35 y siguientes de la Ley 

7/2005, de 18 de Noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la 

Región de Murcia.

2. En los supuestos recogidos en el artículo 37.1 de la Ley General de 

Subvenciones, al beneficiario le será exigible, además del reintegro de la cantidad 

otorgada, el interés de demora, que será el interés legal del dinero incrementado 

en un 25 por 100, desde el momento del pago de la subvención hasta la fecha en 

que se acuerde la procedencia del reintegro.

3. La cantidad a devolver en los supuestos del artículo 36 de la Ley General 

de Subvenciones, de declaración administrativa o judicial de nulidad o anulación, 

será la que se hubiera percibido más el interés de demora correspondiente desde 

el momento del pago de la subvención hasta el de la citada declaración. Cuando la 

causa de nulidad o anulabilidad no sea imputable al beneficiario, no se devengará 

interés de demora.

NPE: A-260509-8478



Página 24191Número 119 Martes, 26 de mayo de 2009

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

4. El reintegro si han ejecutado menos del 50 por ciento de la subvención, 

será integro y si han ejecutado mas del 50 por ciento de la citada subvención se 

reintegrará la parte proporcional que corresponda.

Artículo 18. Responsabilidades y Régimen Sancionador.

Los beneficiarios de las subvenciones quedarán sometidos a las 

responsabilidades y régimen sancionador que, sobre infracciones y sanciones, 

establecen la Ley 38/2003, de 17 de Noviembre, General de Subvenciones, y la 

Ley Regional 7/2005, de 18 de Noviembre, de Subvenciones de la Comunidad 

Autónoma de la Región de Murcia.

Disposiciones finales

Primera. Habilitación para la aplicación de la presente Orden.

Se faculta a la Directora del Instituto de la Juventud de la Región de Murcia 

para dictar las resoluciones que estime oportunas en ejecución de esta Orden.

Segunda. Eficacia y publicidad.

La presente Orden entrará en vigor al día siguiente al de su publicación en el 

Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Murcia, 18 de mayo de 2009.—El Consejero de Cultura y Turismo, Pedro 

Alberto Cruz Sánchez.

NPE: A-260509-8478


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejería de Presidencia y Administraciones Públicas
	Organismo Autónomo Imprenta Regional
	8643	Corrección de error de oficio.
	Consejería de Cultura y Turismo
	8478	Orden de 18 de mayo de 2009, de la Consejería de Cultura y Turismo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones a Consejos Locales de la Juventud.
	8902	Orden de 15 de mayo de 2009, de la Consejería de Cultura y Turismo, por la que se establecen las bases reguladoras y se convocan subvenciones a galerías de arte de la Región de Murcia para la realización de actividades de difusión y promoción de las artes plásticas.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	8876	Orden de 20 de mayo de 2009, de la Consejería de Educación, Formación y Empleo, por la que se eleva a definitiva la relación de vacantes de los centros docentes correspondientes a los cuerpos de Catedráticos de Enseñanza Secundaria, Catedráticos de Escuelas Oficiales de Idiomas, Catedráticos de Artes Plásticas y Diseño, Catedráticos de Música y Artes Escénicas, Profesores de Enseñanza Secundaria, Profesores de Escuelas Oficiales de Idiomas, Profesores de Artes Plásticas y Diseño, Profesores de Música y Artes Escénicas, Profesores Técnicos de Formación Profesional, y Maestros de Taller de Artes Plásticas y Diseño, y Cuerpo de Inspectores de Educación.
	8873	Orden de 20 de mayo de 2009, de la Consejería de Educación, Formación y Empleo, por la que se eleva a definitiva la relación de vacantes a proveer en el concurso de traslados de los funcionarios del Cuerpo de Maestros en Centros Públicos de Educación Infantil, Infantil y Básica, Primaria, Educación Especial, Educación Secundaria Obligatoria y Educación de Adultos, convocado por Orden de 9 de diciembre de 2008.
	8874	Orden de 19 de mayo de 2009 por la que se modifica la Orden de 11 de marzo de 2009, de la Consejería de Educación, Formación y Empleo, por la que se establecen, para el curso 2009-2010, la plantilla orgánica, la composición de unidades y la puesta en funcionamiento de Centros Públicos que imparten Enseñanzas Escolares.
	8875	Orden de 22 de mayo de 2009, de la Consejería de Educación, Formación y Empleo, por la que se resuelve, con carácter definitivo, el concurso nacional de traslados convocado por orden de 9 de diciembre de 2008 de los cuerpos de Catedráticos de Enseñanza Secundaria, Catedráticos de Escuelas Oficiales de Idiomas, Catedráticos de Artes Plásticas y Diseño, Catedráticos de Música y Artes Escénicas, Profesores de Enseñanza Secundaria, Profesores de Escuelas Oficiales de Idiomas, Profesores de Artes Plásticas y Diseño, Profesores de Música y Artes Escénicas, Profesores Técnicos de Formación Profesional y Maestros de Taller de Artes Plásticas y Diseño.
	Consejería de Universidades, Empresa e Investigación
	Universidad Politécnica de Cartagena
	8425	Resolución R-356/09, de 5 de mayo, de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se procede a la contratación del aspirante que ha superado el proceso selectivo para cubrir una plaza de personal laboral fijo de la categoría de Titulado Grado Medio (Ingeniería de Sistemas y Automática) de esta Universidad, mediante el sistema concurso oposición, convocado por Resolución Rectoral R-084/08, de 1 de febrero.
	8426	Resolución R-357/09, de 5 de mayo, de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se procede a la contratación del aspirante que ha superado el proceso selectivo para cubrir una plaza de personal laboral fijo de la categoría de Técnico Especialista, Especialidad de Oficios (Proyectos y Obras) de esta Universidad, mediante el sistema concurso oposición, convocado por Resolución Rectoral R-090/08, de 1 de febrero.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	8854	Decreto n.° 136/2009, de 22 de mayo, por el que se regula la Concesión Directa de una Subvención al Ayuntamiento de Santomera para financiar el grupo de apoyo en Transmisiones y Coordinación de Emergencias.
	8856	Decreto n.º 137/2009, de 22 de mayo, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la Subvención a otorgar por concesión directa a la Universidad Politécnica de Cartagena y a la Universidad de Murcia para la ejecución del proyecto denominado “Desarrollo de un Programa Piloto de Mejora Genética en Dorada (Sparus Aurata l.)”.
	8850	Decreto n.º 138/2009, de 22 de mayo, de la Consejería de Sanidad y Consumo, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la fundación para la formación e investigación sanitarias de la Región de Murcia, para la realización de un Programa de Formación y Sensibilización en determinantes sociales y culturales relacionados con la salud.
	8852	Decreto n.º 139/2009, de 22 de mayo, por el que se regula la concesión directa de una subvención a la fundación para la Formación e Investigación Sanitarias para desarrollos en la web de proyectos de gestión de contenidos sanitarios.
	8851	Decreto n.º 140/209, de 22 de mayo, por el que se regula la concesión directa de una subvención a la Fundación para la Formación e Investigación Sanitarias en materia de formación a profesionales en el conocimiento del registro de instrucciones previas de la Región de Murcia y el acceso telemático al mismo.
	8849	Decreto n.º 141/2009, de 22 de mayo, por el que se regula la concesión directa de una subvención a la Fundación para la Formación e Investigación Sanitarias en materia de uso racional del medicamento, especialmente destinada a la mejora de la calidad de la Atención a Crónicos y Polimedicados Y A LA Formación Continuada a Medicos y Farmacéuticos. 
	8853	Decreto n.º 142/2009, de 22 de mayo, por el que se crea  el Instituto de Educación Secundaria n.º 2 de Las Torres de Cotillas.
	8838	Decreto n.º 143/2009, de 22 de mayo, por el que se regula la concesión directa de una subvención a la Fundación Agencia de Promoción de la Cultura y las Artes de la Región de Murcia.
	8837	Decreto n.º 144/2009, de 22 de mayo, por el que se concede la Medalla de Oro de la Región de Murcia a don José Carrilero Gil.
	8836	Decreto n.º 145/209, de 22 de mayo, por el que se concede la Medalla de Oro de la Región de Murcia a don José Carlos Martínez García.
	8828	Decreto n.º 146/2009, de 22 de mayo, por el que se regula la concesión directa de una subvención por el Instituto de Fomento de la Región de Murcia a favor de la Confederación Sindical de Comisiones Obreras Región de Murcia para asistencia técnica a los trabajadores en materia de subvenciones, ayudas públicas y promoción de nuevas empresas y proyectos alternativos derivados de los mismos.
	8827	Decreto n.º 147/2009, de 22 de mayo, por el que se regula la concesión directa de una subvención por el Instituto de Fomento de la Región de Murcia a favor de la Universidad Politécnica de Cartagena para la difusión de la actividad emprendedora entre los estudiantes de la UPCT.
	8829	Decreto n.º 148/2009, de 22 de mayo, por el que se regula la concesión directa de una Subvención por el Instituto de Fomento de la Región de Murcia a favor de la Universidad de Murcia para la realización de actividades dirigidas a favorecer la Constitución y Desarrollo de Empresas Innovadoras de Base Tecnológica.
	8826	Decreto n.º 149/2009, de 22 de mayo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a las Universidades de Murcia y Politécnica de Cartagena, destinada a financiar infraestructuras, equipamientos y otras inversiones universitarias de nuevos centros y enseñanzas, para el curso 2009/2010. 
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	8809	Orden de 21 de mayo de 2009, por la que se nombran nuevos tribunales para valorar los procedimientos selectivos convocados por Orden de 23 de abril de 2009, para ingreso en la Función Pública Docente, Cuerpo de Maestros, así como la adquisición de nuevas especialidades para funcionarios de carrera del mismo cuerpo y para la composición de las listas de interinidad para el curso 2009-2010.
	8461	Resolución de 4 de mayo de 2009, de la Directora General de Centros por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 30 de abril de 2009 por la que se modifica la autorización de apertura y funcionamiento del centro privado de Educación Infantil “Colegio Castelar”, de San Pedro del Pinatar.
	8462	Resolución de 5 de mayo de 2009, de la Directora General de Centros, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 4 de mayo de 2009 por la que se autoriza la apertura y funcionamiento del centro privado incompleto de Educación Infantil “Sol y Luna”, de Murcia.
	4. Anuncios
	Consejería de Agricultura y Agua
	8444	Anuncio de notificación de la Orden de fecha 27 de diciembre de 2007, resolutoria del recurso de reposición interpuesto por don Domingo Espinosa Parra, en nombre y representación de Espivac, S.L., contra la Orden del Consejero de Agricultura y Agua de fecha 20 de junio de 2005.
	8534	Edicto por el que se notifican resoluciones de expedientes sancionadores en materia de caza y pesca fluvial a personas de paradero desconocido.
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	8459	Edicto por el que se notifican Resoluciones de Reintegro del Director General de Trabajo.
	8460	Edicto por el que se notifican acuerdo de inicio de procedimiento.
	Consejería de Cultura y Turismo
	8430	Notificación a interesados.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Economía y Hacienda
	Delegación Especial de Economía y Hacienda en Murcia
	Gerencia Regional del Catastro de Murcia
	8550	Valores totales de bienes inmuebles urbanos de los términos municipales de Alcantarilla, Beniel y Ricote.
	8551	Valores parciales de los bienes inmuebles urbanos de los términos municipales de Águilas, Albudeite, Jumilla, Murcia, San Pedro del Pinatar y Torre Pacheco.
	Ministerio de Trabajo e Inmigración
	Tesorería General de la Seguridad Social
	Dirección Provincial de Murcia
	8603	Notificación de embargo de bienes inmuebles.
	8605	Notificación de valoración de bienes inmuebles
	8606	Notificación a deudores.
	8711	Edicto de notificación de la providencia de apremio a deudores no localizados.
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	8447	Autos 575/2008. 
	IV. Administración Local
	Alguazas
	8666	Autorización de uso excepcional en suelo no urbanizable. Expte. Loma 47/09.
	Bullas 
	8663	Información pública de la solicitud de autorización específica de interés público en S.N.U para Residencia de la Tercera Edad. 
	Cartagena
	8661	Anuncio de licitación. Expte. OP/09/4547. 
	Fortuna
	8586	Aprobación definitiva del Presupuesto General para 2009 y plantilla de personal.
	Las Torres de Cotillas
	8664	Aprobada modificación puntual número veintisiete de normas subsidiarias municipales.
	Lorca
	8591	Modificación de la Ordenanza Fiscal del Servicio de Agua Potable en la diputación de Coy.
	Molina de Segura
	8665	Decreto de la Alcaldía. Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos, composición del Tribunal calificador y lugar y fecha de la primera prueba del primer ejercicio de la fase de oposición en las pruebas selectivas para la provisión en propiedad, de 5 plazas de Sargento de la Policía Local por el sistema de concurso-oposición, por promoción interna, vacantes en la plantilla de personal funcionario.
	Murcia
	7881	Aprobación definitiva del proyecto de Plan Parcial del Sector ZB-PM4-1 “Desarrollo residencial con baja densidad al Oeste de la carretera de La Paloma, hasta San José de la Montaña. El Palmar”.
	8660	Aprobación inicial del Programa de Actuación y Estatutos de la Junta de Compensación a constituir para la gestión de la U.A. I del P.P. ZM-SV2-2 de Sangonera La Verde. (Gestión-Compensación: 064GC08).
	Pliego
	8589	Cesión gratuita de una parcela.

		2009-05-25T22:47:31+0100
	Murcia
	ENTIDAD IMPRENTA REGIONAL DE MURCIA COMUNIDAD AUTONOMA DE REGION MURCIANA - CIF Q8050002H - NOMBRE RUIZ GUEVARA JOAQUIN - NIF 24147036A
	Boletín Oficial de la Región de Murcia




